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Úvod

Tato diplomová práce je věnována tématu finanční výkonnosti podniku. Jedná se o téma

velmi důležité, a tudíž i často diskutované. Podniky v současném konkurenčním prostředí

musejí čím dál více myslet na svoji konkurenceschopnost a na její zvyšování. Je to

způsobeno především tím, že na většinu trhů může vstoupit v podstatě jakýkoliv nový

subjekt, a tak podnik musí myslet na svou strategii. Finanční stránka strategie podniku je

pravděpodobně jednou z nejvýznamnějších. Je velmi důležité, aby i manažeři ostatních

úseků rozuměli řeči kolegů z ekonomického oddělení, protože i výkaz zisku a ztrát může

pomoci s výběrem dodavatele. Analýza finanční výkonnosti podniku existuje pro to, aby

na základě minulých zkušeností mohla pomoci predikovat budoucí stav podniku v oblasti

financí. Nabízí řadu metod, které umožňují zhodnotit finanční kondici podniku a tím

napomáhat k účinnému a účelnému řízení.

Výkonnost podniku a její hodnocení prošlo významnými změnami. Dříve bylo za hlavní

cíl podnikání považována maximalizace zisku, nyní je to však maximalizace hodnoty

podniku. Růst hodnoty firmy lze považovat za hlavní strategický cíl, jež je naplňován

skrze cíle dílčí. Mezi tyto cíle je možné řadit optimalizaci peněžního toku pro zajištění

dostatečné likvidity, zvyšování výnosnosti kapitálu či stanovení odpovídající finanční

struktury vzhledem k majetkové základně. Všech těchto cílů podnik dosahuje právě

prostřednictvím nástrojů finanční analýzy.

I v oblasti, která je předmětem této práce dochází k modernizaci a inovacím. Byly

sestaveny moderní ukazatele pro měření výkonu neboli metody finančního oceňování

podniku, které měly za úkol odstranit nedostatky původních ukazatelů. Tím

nejdůležitějším moderním ukazatelem je bezpochyby EVA neboli Economic Value

Added.

Hlavním cílem této práce je zhodnotit finanční výkonnost zvoleného podnikatelského

subjektu pomocí tradičních a moderních metod finanční analýzy a výsledné hodnoty

vhodně porovnat. Dílčím cílem práce je na základě výsledků analýzy navrhnout vhodná

opatření pro budoucí měření a řízení finanční výkonnosti podniku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část si klade za úkol ukázat

autorčinu úroveň při práci se zdroji. Slouží také jako pomůcka pro vstup do problematiky,

která dodává práci ucelenou formu. V rámci této části charakterizuje přístupy k měření a
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řízení výkonnosti podniků a popíše význam řízení výkonnosti. První kapitola vymezuje

hodnotu podniku a definuje základní přístupy, které jsou k jeho ocenění využívány.

Kapitola druhá se zabývá výkonnosti podniku a vývojem měřítek výkonnosti za období

posledních 20 let. Kapitola třetí je věnována tradičním ukazatelům a přístupům k měření

výkonnosti. Jsou v ní přiblíženy absolutní, rozdílové a poměrové ukazatele a soustavy

ukazatelů. Kapitola číslo čtyři pak popisuje moderní přístupy k měření výkonosti. Je

rozdělena na tři podkapitoly, první se zabývá ekonomickými ukazateli, jako je model

EVA, ukazatel čisté současné hodnoty, CFROI, tržní přidanou hodnotu a ukazatel tržní

výnosnosti akciového kapitálu. Druhá podkapitola zkoumá tržní ukazatele – hodnotu

přidanou trhem a ukazatel tržní výnosnosti akciového kapitálu. Třetí a poslední

podkapitola je nazvána jako komplexní ukazatele výkonnosti, do nichž spadá model

EFQM a Balanced Scorecard.

Praktická část, která začíná pátou kapitolou, vychází z části teoretické a využívá poznatky

získané studiem této problematiky. Součástí páté kapitoly je představení podniku, jeho

zaměstnanců, konkurentů a odvětví, ve kterém provádí podnikatelskou činnost. V šesté

kapitole je, na základě poznatků získaných studiem teoretických východisek, provedena

finanční analýza dle tradičních ukazatelů. Sedmá kapitola je celá věnována výpočtu

ekonomické přidané hodnoty. tento výpočet sestává z určení čistých operativních aktiv,

vážených průměrných nákladů kapitálu a čistého operativního zisku po zdanění. Na

základě výsledků finanční analýzy dle tradičních ukazatelů a výsledků analýzy

ekonomické přidané hodnoty jsou v osmé kapitole sestaveny návrhy a doporučení do

budoucna.
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1 Hodnota podniku a základní přístupy k jeho ocenění

S výkonností podniku je velmi úzce spjat pojem hodnota podniku. Jeho významnost

dokazuje také to, že maximalizace hodnoty nahradila maximalizaci zisku jako hlavní cíl

podnikatelských subjektů. Měření a řízení výkonnosti firmy by proto mělo směřovat

právě ke zvyšování její hodnoty.

Existuje nespočet metod, které jsou vhodné k ocenění podniku, každá je však vhodná

k použití v různých situacích. V případě hodnocení konkrétního podnikatelského

subjektu je nejvhodnější metoda investičního (subjektivního) ocenění. Tato metoda

pohlíží do budoucnosti na očekávání, které jsou od subjektu vyžadována a je využívána

především ve chvíli, kdy chce investor zjistit, zda je pro něj koupě či prodej výhodná

anebo ve chvíli, kdy se majitelé podniku rozhodují mezi sanací a likvidací podniku.

Dalším způsobem ocenění je tržní hodnota neboli objektivizované ocenění. Tato metoda

je hojně využívána v případech, kdy je podnik uváděn na burzu, při prodeji, pokud není

ještě znám kupující či při poskytování úvěru. Metoda se vyznačuje tím, že výsledná

hodnota není závislá na konkrétním podnikatelském subjektu. Posledním základním

přístupem k oceňování podniku je Kolínská škola. Ta vychází z předpokladu, že pro

většinu podniků je nejvhodnější posuzovat hodnotu na základě subjektivních ukazatelů.

Objektivní ukazatele jsou vhodné dle Kolínské školy pro akciové společnosti

obchodované na kapitálovém trhu. Tato metoda je využívána především v situacích, kdy

dochází k transformaci firmy. (Mařík, 2007)

1.1 Tržní hodnota podniku

Tržní hodnota je ukazatel, který říká, kolik by byl ochoten zaplatit běžný zájemce na trhu

podniků či na trhu s podíly na vlastním kapitálu podniků. Pro oceňování firem vytvořila

mezinárodní organizace IVSC1 mezinárodní oceňovací standardy, které kladou na

definici tržní hodnoty mimořádný důraz. Standardy definují tržní hodnotu jako

odhadnutou částku, za kterou by měl být majetek směněn k datu ocenění mezi ochotným

kupujícím a ochotným prodávajícím. Dalším předpokladem, který má tržní hodnota je

fakt, že je to nejlepší možné využití, které je fyzicky možné čili je zjevné, že tržní hodnota

není objektivní veličinou a není odvozená pouze z cen daného aktiva na trhu. Pro její

1 International Valuation Standards Comittee
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stanovení jsou využívány rozličné metody, ale finanční plán musí být alespoň zčásti

východiskem situace na trhu. (Mařík, 2007)

Higgins (1997) ve své knize Analýza pro finanční management definuje tržní hodnotu

firmy jako nabídkovou cenu na trhu čili jako agregátní cenu, za jakou jsou dluh a vlastní

jmění obchodovány na finančních trzích. Také však stejně jako Mařík (2007) uvažuje i

případy, kdy čistě tržní cena není vhodným ukazatelem pro měření hodnoty firmy, a proto

je nutné využít ještě dalších přístupů ocenění. Jako příklad lze uvést situaci, kdy jsou

cenné papíry podniku obchodované veřejně, avšak v nepravidelných intervalech a

v malém objemu.

1.2 Metody finančního oceňování podniku

Cílem finančního oceňování podniku je vyčíslit hodnotu podniku pomocí konkrétní

částky. Opět se použití konkrétní metody odvíjí od situace, v jaké se podnik nachází.

V situaci, kdy je použito subjektivního oceňování je kupříkladu vhodné zvolit metodu

diskontovaných peněžních toků, které jsou vyžadovány a očekávány. Metody lze rozdělit

do tří základních skupin. První skupina je založena na analýze výnosů podniku, druhá na

analýze aktuálních cen na trhu a třetí na analýze majetku.

 výnosové metody:

o diskontovaného CF,

o kapitalizovaných čistých výnosů,

o kombinované výnosové metody,

o ekonomická přidaná hodnota (EVA),

 tržní metody:

o ocenění prostřednictvím tržní kapitalizace,


[…]

Nízké 0,021 2 1 2 0,042

Přiměřené 0,082 0 1 0 0

Zvýšené 0,265 0 1 0 0

Vysoké 0,721 1 1 1 0,721

Celkem - 3 - -

Riziko výroby RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

Nízké 0,021 1 1 1 0,021

Přiměřené 0,082 2 1 2 0,164

Zvýšené 0,265 1 1 1 0,265

Vysoké 0,721 0 1 0 0

Celkem - 4 - - 0,450

Riziko ostatních faktorů RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

Nízké 0,021 1 1 1 0,021

Přiměřené 0,082 2 1 2 0,164

Zvýšené 0,265 1 1 1 0,265

Vysoké 0,721 0 1 0 0

Celkem - 4 - - 0,450

Riziko finančních faktorů RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

Nízké 0,021 2 1 2 0,042

Přiměřené 0,082 4 1 4 0,328

Zvýšené 0,265 0 1 0 0

Vysoké 0,721 1 1 1 0,721

Celkem - 7 - - 1,091

Rizika celkem 4,207

Bezriziková úroková sazba 0,35

Náklady vlastního kapitálu 2014 celkem 4,557

Náklady vlastního kapitálu 2015 celkem 4,557

Výpočet nákladů vlastního kapitálu 2016

Rizikové přirážky pro jednotlivé stupně rizika

x-stupeň rizika ax z=ax-1 RP pro 1 faktor (z*fr/n) Výnosnost

1 – nízké riziko 1,967 0,967 0,025 1,711

2 – přiměřené riziko 3,869 2,869 0,073 3,366

3 – zvýšené riziko 7,610 6,610 0,169 6,620

4 – vysoké riziko 14,970 13,790 0,353 12,867

Riziko oboru RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

Nízké 0,025 1 1 1 0,025

Přiměřené 0,073 2 1 2 0,146

Zvýšené 0,169 1 1 1 0,169

Vysoké 0,353 0 1 0 0

Celkem - 4 - - 0,340

Riziko trhu RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

Nízké 0,025 1 1 1 0,250

Přiměřené 0,073 2 1 2 0,146

Zvýšené 0,169 0 1 0 0

Vysoké 0,353 0 1 0 0

Celkem - 3 - - 0,171

Riziko konkurence RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

Nízké 0,025 2 1 2 0,050

Přiměřené 0,073 3 1 3 0,219

Zvýšené 0,169 2 1 2 0,338

Vysoké 0,353 0 1 0 0

Celkem - 7 - - 0,607

Riziko managementu RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

Nízké 0,025 2 1 2 0,050

Přiměřené 0,073 0 1 0 0

Zvýšené 0,169 0 1 0 0

Vysoké 0,353 1 1 1 0,353

Celkem - 3 - - 0,403

Riziko výroby RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

Nízké 0,025 1 1 1 0,025

Přiměřené 0,073 2 1 2 0,146

Zvýšené 0,169 1 1 1 0,169

Vysoké 0,353 0 1 0 0

Celkem - 4 - - 0,340

Riziko ostatních faktorů RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

Nízké 0,025 1 1 1 0,025

Přiměřené 0,073 2 1 2 0,146

Zvýšené 0,169 1 1 1 0,169

Vysoké 0,353 0 1 0 0

Celkem - 4 - - 0,340

Riziko finančních faktorů RP Počet Váha Vážený počet Dílčí RP

Nízké 0,025 2 1 2 0,050

Přiměřené 0,073 4 1 4 0,292

Zvýšené 0,169 0 1 0 0

Vysoké 0,353 1 1 1 0,353

Celkem - 7 - - 0,695

Rizika celkem 2,896

Bezriziková úroková sazba 0,85

Náklady vlastního kapitálu 2016 celkem 3,746
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Diplomová práce je zaměřena na analýzu měření a řízení finanční výkonnosti

podnikatelského subjektu. Pro praktickou část byl zvolen stavební podnik SUPTel, a.s.

Cílem této práce je provedení finanční analýzy dle tradičních ukazatelů a analýzu dle

moderního ukazatele EVA. Teoretická část práce se zabývá pojmy, které s tématem práce

úzce souvisejí. Zabývá se také přístupy různých autorů k měření a řízení finanční

výkonnosti. V praktické části je blíže představen podnik, jeho zaměstnanci, konkurence

a odvětví, ve kterém vykonává svou podnikatelskou činnost. Následuje finanční analýza

společnosti, po níž je provedena analýza dle ukazatele EVA. Všechny výsledky jsou

průběžně hodnoceny v jednotlivých kapitolách. V závěru práce autorka doporučuje

zavedení vhodných opatření do budoucna.

Abstract

VACHOVCOVÁ, Hana. Measurement and management of financial performance in a

selected company. Plzeň, 2018. 94 p. Diploma thesis. University of West Bohemia.

Faculty of economics.

Key words: business performance, traditional indicators, modern indicators, financial

analysis, economic added value

The diploma thesis is focused on the analysis of measurement and management of the

financial performance of the entrepreneurial subject. For the practical part was chosen

company named SUPTel, a.s. The aim of this thesis is to perform financial analysis

according to traditional indicators and analysis according to the modern EVA indicator.

The theoretical part deals with concepts closely related to the topic of work. It also

discusses approaches by various authors to measure and manage financial performance.

The practical part introduces the company, its employees, the competition and the sector

in which it carries out its business activities. Following is the financial analysis of the

company, which is analyzed according to the EVA indicator. All results are continuously

evaluated in individual chapters. In conclusion, the author recommends the introduction

of appropriate measures for the future.