HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Hana Vachovcová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Měření a řízení finanční výkonnosti ve vybraném podnikatelském subjektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lucie Vallišová, PhD.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce se zabývá měřením a řízením výkonnosti podniku, což je následně vysvětleno na případě konkrétní účetní jednotky SUPTEL, a.s. Práce je co do jazykové i obsahové stránky více než zdařile zpracována a také po věcné stránce splňuje požadované náležitosti. Velmi kladně hodnotím samostatnost a preciznost diplomantky. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Dochází v rámci společnosti SUPTEL a.s. také k měření a řízení udržitelné výkonnosti?
2. Shrňte hlavní přínosy Vaší práce pro společnost SUPTEL.

V Plzni, dne 30.4.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).